INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
Via Chico Mendes, 3.084, - Bairro Areal, Rio Branco/AC, CEP 69906302

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifac.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 18

Processo nº 23244.005679/2025-22

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 18 AO EDITAL PROEX Nº 12/2025 - MULHERES MIL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES COLABORADORES EXTERNOS AO IFAC QUE ATUARÃO COMO

BOLSISTAS EM AÇÕES DO PROGRAMA MULHERES MIL - PROEX/IFAC

A Reitora substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria de Pessoal Ifac nº 1.497, de 9 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº
172, de 10 de setembro de 2025, Seção 2, página 16, resolve:

1. DIVULGAR O RESULTADO  DA ANÁLISE DE RECURSOS DO EDITAL Nº 12/2025 – PROEX/IFAC:

Nome do candidato Disciplina Inscrita Localidade Situação

BARBARA DE LIMA SOUZA

Direito da mulher, ética e relações
humanas TARAUACÁ RECURSO INDEFERIDO - item 5.6 do edital

Atendimento ao Cliente, Ética e Relações
Interpessoais no Trabalho TARAUACÁ RECURSO INDEFERIDO - item 5.6 do edital

AMANDA MARTINS DA SILVA
KAXINAWÁ

Atendimento ao Cliente, Ética e Relações
Interpessoais no Trabalho TARAUACÁ

RECURSO INDEFERIDO -  A disciplina de
Atendimento ao Cliente, Ética e Relações

Interpessoais no Trabalho exige
competências técnicas e formação específica

na área, não se limitando à experiência
pedagógica genérica de sala de aula.

Conforme os critérios estabelecidos no
edital, é necessária qualificação comprovada

e conhecimento técnico sistematizado,
requisitos não atendidos pelo candidato.

MARIA SUSANE MESQUITA
DO NASCIMENTO

Atendimento ao Cliente, Ética e Relações
Interpessoais no Trabalho TARAUACÁ

RECURSO INDEFERIDO - Pontuação em
conformidade com a tabela de pontuação -

Anexo IV

2. DIVULGAR O RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 12/2025 – PROEX/IFAC:

DISCIPLINAS BÁSICAS A TODOS OS CURSOS

LEITURA, ORATÓRIA E PRODUÇÃO DE TEXTOS APLICADOS AO CURSO

TARAUACÁ
Não houve candidatos inscritos

XAPURI

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º CENILDA DOS SANTOS SOUZA 30

INCLUSÃO DIGITAL E INFORMÁTICA BÁSICA

TARAUACÁ
Não houve candidatos inscritos

NOÇÕES DE BIOSSEGURANÇA, SAÚDE DA MULHER, QUALIDADE DE VIDA, SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

TARAUACÁ
Não houve candidatos inscritos

DIREITO DA MULHER, ÉTICA E RELAÇÕES HUMANAS

TARAUACÁ
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/02/2026

23/02/26, 17:18 SEI/IFAC - 1297859 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361772&infra_siste… 1/4

1º JEANE GOMES DA SILVA 35

CURSO ASSISTENTE ESCOLAR

XAPURI

NOÇÕES DE SECRETARIA ESCOLAR E GESTÃO DE DOCUMENTOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1º ILMA JOVINO FIGUEIREDO 40
2º FERNANDA PINHEIRO DE ABREU 35

RECREAÇÃO INFANTIL E PRÁTICAS INCLUSIVAS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º FERNANDA PINHEIRO DE ABREU 40

PRÁTICA SUPERVISIONADA / PROJETO INTEGRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º FERNANDA PINHEIRO DE ABREU 40

CURSO OPERADORA DE CAIXA

TARAUACÁ

FUNDAMENTOS DO COMÉRCIO E CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1º ANDRÉ DA SILVA AGUIAR  35
2º MARIA GRACIONE FERREIRA DO NASCIMENTO 30
3º VERA LUCIA SOUZA SARAIVA 15
4º DANIEL LEITE BARCELOS 10

ATENDIMENTO AO CLIENTE, ÉTICA E RELAÇÕES INTERPESSOAIS NO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º ANDRÉ DA SILVA AGUIAR  35
2º MARIA GRACIONE FERREIRA DO NASCIMENTO 30
3º MARIA SUSANE MESQUITA DO NASCIMENTO 20
4º DANIEL LEITE BARCELOS 10

NOÇÕES DE MATEMÁTICA COMERCIAL E FINANCEIRA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º ANDRÉ DA SILVA AGUIAR  35
2º DANIEL LEITE BARCELOS 10

OPERAÇÕES DE CAIXA: ABERTURA, REGISTRO E FECHAMENTO E SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE REGISTRO DE VENDAS (PDV)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º ANDRÉ DA SILVA AGUIAR  35
2º DANIEL LEITE BARCELOS 10

CURSO OPERADOR DE COMPUTADOR

TARAUACÁ

FUNDAMENTOS DA INFORMÁTICA E SISTEMAS OPERACIONAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1º SAMUEL DE MELO ARAUJO 40

EDITOR DE TEXTOS – WORD , TRABALHO COM PLANILHAS EXCEL E APRESENTAÇÕES DIGITAIS – POWERPOINT

23/02/26, 17:18 SEI/IFAC - 1297859 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361772&infra_siste… 2/4

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º SAMUEL DE MELO ARAUJO 40

INTERNET, E-MAIL E COMUNICAÇÃO DIGITAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º SAMUEL DE MELO ARAUJO 40

PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS COM APLICATIVOS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º SAMUEL DE MELO ARAUJO 40

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E NOÇÕES DE MANUTENÇÃO BÁSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º SAMUEL DE MELO ARAUJO 40

CURSO DE CUIDADORA INFANTIL

SENA MADUREIRA

HIGIENE, ALIMENTAÇÃO E ROTINA DA CRIANÇA
Não houve candidatos inscritos

PRIMEIROS SOCORROS E PREVENÇÃO DE ACIDENTES

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º AGUINALDO TANANTA DE SOUZA 15
2º FABIANA DE NORONHA ALBUQUERQUE 10

ATIVIDADES LÚDICAS E ESTÍMULOS AO DESENVOLVIMENTO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º DELES NASCIMENTO ORTIZ 70
2º ANDRESKA ALVES DE OLIVEIRA ABEJDID 45
3º MARCO AURELIO DIAS RIBEIRO SAMPAIO 30
4º AGUINALDO TANANTA DE SOUZA 15

PRÁTICA SUPERVISIONADA / PROJETO INTEGRADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO
1º DELES NASCIMENTO ORTIZ 70
2º ANDRESKA ALVES DE OLIVEIRA ABEJDID 45
3º MARCO AURELIO DIAS RIBEIRO SAMPAIO 30
4º AGUINALDO TANANTA DE SOUZA 15

3. DA CONVOCAÇÃO

3.1. Após a publicação do resultado final deste Processo Seletivo Simplificado, conforme necessidade administrativa,
disponibilidade orçamentária e respeitada a validade do certame, assim como a classificação final por vaga, a Comissão de
Seleção  convocará os candidatos habilitados por meio de Chamadas de Convocação, a serem publicadas no site do
Ifac: https://www.ifac.edu.br/.

3.2. Os  candidatos  convocados, conforme o cronograma, deverão entregar os seguintes documentos, no ato
da contratação:

a) Documento de identidade com CPF (RG ou CNH ou RG e CPF);

b) Comprovante de residência ou declaração de residência atualizada;

c) Comprovante de dados bancários (banco, agência, exclusivamente conta corrente);

d) Declaração de não acúmulo de Bolsas, que será assinado no ato da entrega dos documentos (ANEXO VIII);

e) Termo de Compromisso do Bolsista Colaborador Externo, a ser assinado no ato da entrega dos
documentos;

f) Documentos que comprovem a formação obrigatória exigida pela vaga;

3.3. O preenchimento das vagas seguirá a ordem de classificação, considerando a necessidade administrativa e
disponibilidade orçamentária prevista no Plano de Trabalho do  TED nº 15759/2025/SETEC​.

23/02/26, 17:18 SEI/IFAC - 1297859 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361772&infra_siste… 3/4

https://www.ifac.edu.br/

3.4. Ao  1º colocado será reservado o direito de escolha de localidade para ministrar as aulas, quando houver
localidades distintas de execução dos cursos.

3.5. Os demais candidatos classificados, que não forem convocados inicialmente, permanecerão no cadastro de
reserva, podendo ser chamados conforme necessidade do Instituto Federal do Acre - Ifac.

3.6. O não atendimento à convocação dentro do prazo estabelecido nas Chamadas de Convocação, implicará na
perda da vaga devendo ser convocado o próximo candidato.

Documento assinado eletronicamente por Alana Chocorosqui Fernandes, Diretor(a) de Extensão Tecnológica, em
20/02/2026, às 18:10, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO DE LIMA CABRAL, Pró-reitor(a) de Extensão em exercício, em 23/02/2026,
às 15:58, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUANA OLIVEIRA DE MELO, Reitor(a) no exercício da Reitoria, em 23/02/2026, às
16:58, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1297859 e o código CRC
907E6EB3.

Referência: Processo nº 23244.005679/2025-22 SEI nº 1297859

23/02/26, 17:18 SEI/IFAC - 1297859 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1361772&infra_siste… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0